
36 DIÁRIO OFICIAL Nº 33495 Sexta-feira, 10 DE NOVEMBRO DE 2017

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 187/2017-GP DE 09 DE NOVEMBRO DE 
2017
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO da 
Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará – 
CPH, no exercício das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto de 07 de junho de 2017;
 R E S O L V E:
 AUTORIZAR o pagamento de diária ao servidor que viajará 
de Belém para Santarém, no dia 10/11/2017, a serviço da 
Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará.

SERVIDOR CARGO MATRÍCULA CPF DIÁRIA
Alexandre Raimundo de 
Vasconcelos Wanghon Presidente 54193696 166.221.702-15 1/2

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Diretoria Administrativa e Financeira da Companhia de Portos e 
Hidrovias do Estado do Pará – CPH, 09 de novembro de 2017.
          HAROLDO COSTA BEZERRA
           Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 246837

.

.

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO 
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 688/2017 – ARCON - PA, DE 07 DE 
NOVEMBRO 2017. O Diretor Geral da Agência de Regulação e 
Controle de Serviços Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, 
usando das atribuições conferidas pela Lei nº 6.099, de 30 de 
dezembro de 1997, e alterações introduzidas pela Lei nº 6.838, 
de 20 de fevereiro de 2006 e considerando o disposto no art. 74 
da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994; CONSIDERANDO CI 
nº 121/2017 – ARCON-GTH; RESOLVE: I - INTERROMPER, por 
necessidade de serviço, o gozo das férias do servidor, ROBERTO 
RIBEIRO MESCOUTO Matricula n.º54182030/1, ocupante 
do cargo de Auxiliar em Regulação de Serviços Públicos, a 
contar de 01/11/2017, autorizada através da Portaria n.º 
628/2017-ARCON-PA, de 16/10/2017, publicada no DOE n.º 
33.480, de 17/10/2017. II – Esta Portaria retroagirá a contar 
do dia 01/11/2017. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES - Diretor Geral – ARCON-PA.

Protocolo: 246955
PORTARIA Nº 693/2017 – ARCON-PA, 08 DE NOVEMBRO 
DE 2017. O Diretor Geral da ARCON – Agência de Regulação 
e Controle de Serviços Públicos do Estado do Pará, no 
exercício de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei 
nº. 6.099/97 Dispõe sobre a designação de administrador de 
contrato, Considerando o disposto no art. 57 II e 116 da Lei 
Federal 8.666/93 e suas alterações; RESOLVE: I - DESIGNAR 
a servidora MARIA DO SOCORRO NEVES PRADO, Matricula 
nº 3195686/1, SUPERVISOR I, de Serviços Públicos, como 
administrador do Contrato nº 15/2017–ARCON/PA, objetivando 
a prestação de serviços, que compreenderá o fornecimento de 
material gráfi co, pelo período de 12 (doze) meses, de forma 
estimativa, considerando a necessidade de demanda desta 
Agência. Vigência: 01/11/2017 a 31/09/2018, por conveniência 
administrativa, celebrados entre Agência de Regulação e Controle 
de Serviços Públicos – ARCON-PA e Empresa ODIMILSON ALVES 
PEREIRA – ME. II - Caberá ao servidor designado, anotar em 
registro próprio todas as ocorrências relacionadas à execução 
do contrato, bem como, efetivar os atos que dizem respeito ao 
cumprimento dos prazos, vigência e atesto das notas fi scais, 
determinando quando for necessário à regularização das faltas 
ou defeitos observados. III - As decisões e providências que 
ultrapassarem a competência do servidor deverão ser solicitadas 
aos seus superiores em tempo hábil para a adoção das medidas 
convenientes. A presente designação terá validade durante toda 
a vigência do contrato. IV - Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES - Diretor Geral – ARCON-PA.

Protocolo: 246976

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

5º  Termo aditivo ao Contrato nº 06/2014.
Contratada:  Empresa Declink- Desenvolvimento de Informática 
Ltda / ARCON-PA
Objeto: Manutenção, apoio e suporte ao
 sistema SIARCWEB.Justifi cativa:
Prorrogação de prazo por mais 12 meses.
Vigência: 17.10.2017 a 16.10.2018.
Valor:R$ 30.100,00 mensal
 R$ 361.200,00 para 12 meses.
 Dotação orçamentária:
-80.201.04.782.1435.8341.Fontes:0261-0661.
-80.201.04.784.1435.8342.Fontes:0261-0661.
Natureza de Despesa: 339039.
Foro: Belém-Pa.Data da assinatura: 17.10.2017.
Ordenador de despesa responsável: Bruno Henrique Reis 
Guedes.Endereço Contratado: Rua Santa Luzia, 735, Rio de 
Janeiro- CEP: 20030-041.

Protocolo: 246765

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: Pregão Eletrônico
NÚMERO: 008/2017
OBJETO: Contratação de empresa para o fornecimento de 
material de consumo, café e açúcar, pelo período de 12 (doze) 
meses, de forma estimativa, considerando a necessidade de 
demanda desta Agência.
ENTREGA DO EDITAL: Será dia 10/11/2017 às 08:00, horário 
de Brasília.
RESPONSÁVEL PELO CERTAME: Caroline Nazaré da Silva Carvalho
LOCAL DE ABERTURA: www.comprasgovernamentais.gov.br
DATA DE ABERTURA: 27/11/2017
HORA DE ABERTURA: 10:00
ORÇAMENTO:
PROGRAMA DE TRABALHO: 802010478214358341
NATUREZA DE DESPESA: 339030
FONTE DE RECURSO: 0261
ORIGEM: Estadual
ORDENADOR: Bruno Henrique Reis Guedes.

Protocolo: 246603

APOSTILAMENTO
.

Apostilamento
Contratada: EMPRESA FAX COMUNICAÇÃO LTDA,
Contrato: °06/2017.
Objeto:Dar suporte orçamentário e fi nanceiro à realização 
de atividades, com  a inclusão: Funcional Programática: 
80201.04.782.1435.8341C.Regulação, Controle e Fiscalização 
dos Serviços de Transportes e Terminais Rodoviários de 
Passageiros.Fonte:261-Recursos Próprios.
Natureza da despesa: 339039.
Fundamento legal :Art. 65, parágrafo 8º da Lei 8.666/93.
 Diretor Geral da ARCON-PA:Bruno Henrique Reis Guedes- 
Diretor Geral

Protocolo: 246656

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 003/2017.
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO PREGÃO ELETRÔNICO.N.° 14/2016.
Considerando o aceite  da SEAD - Secretaria de Administração do 
Estado do Pará e da Empresa  vencedora,  à adesão  a ata, Nº 
003/2017  POR PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/2016 (SRP), cujo 
o objeto interessado é a contratação de empresa especializada 
na FÁBRICA DE SOFTWARE para atender as necessidades dos 
órgãos e entidades do Poder Executivo do Estado do Pará,  sendo 
vencedora a Empresa Banksystem Tecnologias Ltda.CNPJ nº 
07.272.170/0001-74, Autorizo, a adesão a ata de registro de 
preços conforme descrito acima, nos termos referenciados no 
processo.Belém, 09 de novembro de 2017.BRUNO HENRIQUE REIS 
GUEDES.DIRETOR GERAL DA ARCON-PA

Protocolo: 246577

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 272 DE 07  DE NOVEMBRO DE 2017
A DIRETORA ADMINISTRATIVO E FINANCEIRA, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas,
CONSIDERANDO, o art 98 da Lei nº 5.810/94 e o Memo nº 
047/2017;

R E S O L V E:
CONCEDER licença Prêmio ao servidor ARNALDO JOSÉ DE 
AGUIAR GRANA, matrícula 14052/1, ocupante do cargo de 
Engenheiro Agrônomo, no período de 02/01/2018 a 31/01/2018 
(2º período), correspondente ao triênio 2008/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIA VINAGRE DE MELLO
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 246887
PORTARIA Nº 273 DE 07  DE NOVEMBRO DE 2017
A DIRETORA ADMINISTRATIVO E FINANCEIRA, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas,
CONSIDERANDO, o art 98 da Lei nº 5.810/94 e o Processo nº 
2017/464052;
R E S O L V E:
CONCEDER licença Prêmio ao servidor LUZINETE FARIAS 
DOS SANTOS, matrícula 22020/1/1, ocupante do cargo de 
Engenheiro Agrônomo, no período de 01/02/2018 a 01/04/2018, 
correspondente ao triênio 2008/2011, no período de 02/04/2018 
a 31/05/2018, correspondente ao triênio 2011/2014 e no 
período de 04/06/2018 a 02/08/2018, correspondente ao triênio 
2014/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIA VINAGRE DE MELLO
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 246879
PORTARIA Nº 271 DE 07  DE NOVEMBRO DE 2017
A DIRETORA ADMINISTRATIVO E FINANCEIRA, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas,
CONSIDERANDO, o art 98 da Lei nº 5.810/94 e o Processo nº 
2017/459573;
R E S O L V E:
CONCEDER licença Prêmio a servidora ALBA CELIA NEVES 
DE ALMEIDA, matrícula 10464/1, ocupante do cargo de Agente 
Administrativo, no período de 20/11/2017 a 19/12/2017(1º 
período) correspondente ao triênio 2008/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIA VINAGRE DE MELLO
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 246864

ERRATA
.

NUMERO DA PUBLICAÇÃO: 237783
PORTARIA: 534/2017
BENEFICIÁRIO: João Terra da Trindade Junior
ONDE SE LÊ: Período 19 a 22/10/2017   LEIA-SE: 20 a 
23/10/2017
NUMERO DA PUBLICAÇÃO: 245031
BENEFICIÁRIO:  Consuelo Maria da Silva Castro
ONDE SE LÊ: PORTARIA 568/2017 LEIA-SE: PORTARIA 
569/2017

Protocolo: 246609

CONTRATO
Contrato nº 53/2017-SEDAP
Pregão Eletrônico SRP n° 006/2017 – SEDAP.
Ata de Registro de Preços nº 001/2017 - SEDAP
Objeto: Aquisição do item 26 na quantidade de 70 (setenta) 
rabetas, conforme especifi cações do Termo de Referência do 
Pregão Eletrônico SRP n° 006/2017.
Valor Total: R$ 43.260,00
Data Assinatura: 09/11/2017
Vigência: 10/11/2017 a 09/03/2018.
Dotação Orçamentária: 6394/4490-52/0101
Contratado: P H B DE ARAÚJO – EPP
Endereço: Rua da Marinha, nº 124. Bairro: Marambaia.
 CEP: 66.620-200 – Belém/PA
Ordenador: AFIF AL  JAWABRI

Protocolo: 246666
AVISO DE LICITAÇÃO
 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/2017 - SEDAP
A Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca – SEDAP, através da sua Pregoeira FERNANDA COELHO 
FONSECA, designada pela Portaria n° 041/2017 de 10 de 
março de 2017, comunica que realizará o processo licitatório 
na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo Menor Preço do 
Serviço, conforme abaixo:
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO PARA 
A IMPLEMENTAÇÃO DO CABEAMENTO ESTRUTURADO DA 
REDE LÓGICA DE COMPUTADORES DA SEDAP.
DATA DA SESSÃO: DIA 22 DE NOVEMBRO DE 2017, AS 
10:00HS (HORÁRIO DE BRASÍLIA/DF).
ENDEREÇO ELETRÔNICO:  http://www.
comprasgovernamentais.gov.br/
UASG: 925859 - Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Agropecuário e da Pesca – SEDAP (TV. DO Chaco, nº 2232, 
Bairro do Marco, CEP: 66.093-542, Belém/PA)
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: A partir da disponibilização 
do Edital no COMPRAS GOVERNAMENTAIS, de 09/11/2017 às 
09:00hs até o dia 22/11/2017 antes do início da sessão (horário 
de Brasília/DF).
A íntegra do Edital poderá ser obtida no Portal de Compras do 
Governo Federal – COMPRAS GOVERNAMENTAIS, no endereço 
www.comprasgovernamentais.gov.br/  e no Portal Eletrônico de 
Compras do Governo do Estado do Pará – COMPRASPARÁ, no 
endereço www.compraspara.pa.gov.br/

Protocolo: 246631


